relação ao PNAE, a anexa proposta traz uma consolidação das diretrizes centrais do 

Programa, incluindo também sua expansão para o ensino médio. 

6. Para fazer face à expansão do atendimento à alimentação escolar, do 

transporte e do apoio à escola, serão necessários investimentos da ordem de R$ 

623.041.706,0 (seiscentos e vinte e três milhões, quarenta e um mil e setecentos e seis 

reais), assim detalhados: 

Programa Nível de Ensino 

Infantil Médio Total 

PNAE   362.109.484,00 362.109.484,00 

PNATE 24.644.723,60 79.319.388,40 103.964.112,00 

PDDE 81.140.936,00 75.827.174,00 156.968.110,00 

Total 105.785.659,60 517.256.046,45 623.041.706,00 

7. A implementação dessas medidas assegurará o acesso à alimentação escolar de 

8.229.761 (oito milhões, duzentos e vinte e nove mil, setecentos e sessenta e um) alunos do ensino 

médio; o apoio ao transporte escolar de 1.146.311 (um milhão, cento e quarenta e seis mil, 

trezentos e onze) crianças e jovens dos níveis de ensino infantil e médio da zona rural, e, por fim, 

propiciará recursos financeiros para manutenção física e pedagógica das escolas que oferecem 

educação infantil e ensino médio a cerca de 12.587.693 (doze milhões, quinhentos e oitenta e sete 

mil, seiscentos e noventa e três) alunos - além de  atender à histórica reivindicação social do Estado 

dispensar eqüidade de tratamento a todos os níveis de ensino da educação básica. 

8. Vale considerar que tais custos poderão oscilar, tanto no primeiro ano de expansão 

dos programas (2008) quanto nos dois exercícios subseqüentes (2009 e 2010), tendo em vista que